*w
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI

É£ 5
rpaÿÁ
SiídjSÿ

TERMO DE RATIFICACÂO

O Excelentíssimo Senhor ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO do Município de PACOTI, Estado do Ceará, o Sr. WENDELL NOGUEIRA
FERREIRA LIMA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determma o artigo 26 da
Lei Federal n°. 8.666/93 e suas posteriores alterações, bem como considerando o que consta do
Processo Administrativo n*. 2017.07-05J-EL - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO vem
RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO fundamentada
inciso II, do artigo 25, parágrafo único do art. 26 e inciso V do art.13 da Lei n“. 8.666/93,

objetivando a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS VISANDO O
RECEBIMENTO DE VALORES REPASSADOS A MENOR PELA UNIÃO AO MUNICÍPIO

DE PACOTI/CE, EM DECORRÊNCIA DA SUBESTIMAÇÂO DO VMAA (VALOR MÍNIMO
ANUAL POR ALUNO), QUE DEVERIA NORTEAR OS REPASSES DESTINADOS À
EDUCAÇÃO QUANDO DA VIGÊNCIA DO FUNDEE (FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO
MAGISTÉRIO), em favor MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS inscrita

no CNPJ n° 35.542.612/0001-90, em conformidade com o Projeto Básico/Termo de Referência e
seus anexos, os serviços a serem executados sob o regime de indireta empreitada por preço unitário.

Valor global de R$ 19.590,747,30 (dezenove milhões quinhentos e noventa mil setecentos e quarenta

e sete reais e trinta centavos). As despesas para a execução dos serviços supracitadas estão estimadas
em 20% (vinte por cento), sobre os valores que venham a ser revertidos em beneficio para o Município

de Pacoti, tendo como base na tabela de prestação de serviços da OAB. logo. estima-se o pagamento a
contratada no montante de RS 3.918.149,46 (três milhões novecentos e dezoito mil cento e quarenta e

nove reais e quarenta e seis centavos), A despesa será custeada com recursos devidamente alocados no
orçamento municipal para o exercido de 2017 da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, dassificados sob
o código: 06.01. 12.122.0061.2.026. 3.3,90.39.00. Fonre de Recursos: Recursos destinados à Educação
25%. Determinando que se proceda à publicação do devido extrato na forma da lei,

no

Pacoti/Ce, 11 de Julho de 2017.

r\
\\J '

WeníèlÍN igueíra Fei ima
DE EDUCAÇÃOORDENADOR DE DESPESÿS DA SEC:

Av, Coronel José Cícero Sampaio, N” 663, Centro, Pacoti/CE. CEP: 62770 000, Contain (085) 33251413
CNPJ: 07.910.755/0001 72 CGF: 06.920.183 S